
Nº 57, terça-feira, 25 de março de 2014 165ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014032500276

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 490002

Número do Contrato: 34/2012. No- Processo: 55000002105201237.
DISPENSA No- 126/2012. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 01866814000176.
Contratado : JOAO BATISTA SILVA BARROSO & CIA -LTDA -
ME. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2012. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 24/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 490002-00001-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 490002

Número do Contrato: 60/2012. No- Processo: 55000003258201200.
PREGÃO SISPP No- 15/2012. Contratante: MINISTERIO DO DE-
SENVOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado:
24929614000110. Contratado : MIRANDA TURISMO E REPRE-
SENTACOES -LTDA - EPP. Objeto: Segundo Termo Aditivo do
Contrato nº 60/2012. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de As-
sinatura: 24/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 490002-00001-2014NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9001/2014
UASG 373051

Número do Contrato: 9000/2013. No- Processo: 54360000004201351.
INEXIGIBILIDADE No- 4/2013. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 12294708000181. Contratado : COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE ALAGOAS- CASAL. Objeto: Constitui o objeto do
presente instrumento o fornecimento de 1.250(um mil e duzentos e
cinquenta)metros cúbicos de água por ano estimado,equivalentes e
uma média mensal de 104 (cento e quatro)metros cúbicos de água,pa-
ra o prédio situado na Rua do Imperador,105-centro-Maceió/al,ligação
matriculada na CASAL sob o número 000187070,pertencente a Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrárias-INCRA e a ga-
ragem situado:. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e sua alterações.
Vigência: 03/01/2014 a 02/01/2015. Valor Total: R$31.250,00. Fonte:
250370002 - 2014NE800006. Data de Assinatura: 03/01/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373051-37201-2014NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 3000/2014 - UASG 373039

No- Processo: 54350001027201300. PREGÃO SISPP No- 2/2014. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 01342899000193. Contratado : R L SE-
NA LIMA - ME -Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o forne-
cimento de mão de obra terceirizada para a prestação de serviços de apoio
administrativo II e secretaria nivel médio I. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 25/03/2014 a 24/03/2015. Valor Total: R$160.414,80.
Fonte: 250370002 - 2014NE800066. Data de Assinatura: 24/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373039-37201-2014NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 UASG 373057

Número do Contrato: 17/2013. No- Processo: 54340001152201321. PREGÃO
SRP No- 3/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZA-
CAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Con-
tratado : CLARO S.A. -Objeto: Aditivo de acréscimo de 14,2857% sobre o
número de linhas móveis contratadas para a Regional do INCRA/ES. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e alt. post. Valor Total: R$2.374,92. Fonte:
250370002 - 2014NE800013. Data de Assinatura: 12/02/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373057-37201-2014NE800050

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2014 - UASG 373080

No- Processo: 54150002381201308. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Eletro Eletrônicos, Estantes, Armários, Cadeiras e Material Permanente para a
Superintendência Regional do INCRA em Goiás. Cadeiras Total de Itens Lici-
tados: 00028. Edital: 26/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Av. Joao Leite, Nr. 1520 Setor Santa Genoveva - GOIANIA - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 26/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 08/04/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: O Edital pode ser retirado no site www.comprasnet.gov.br ou
obtido através de solicitação junto ao e-mail cplc@gna.incra.gov.br

EMIVAL EVANGELISTA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/03/2014) 373080-37201-2014NE800007

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 1000/2014 publicado no D.O. de
24/03/2014 , Seção 3, Pág. 118. Onde se lê: Contratante: FONSECA
MARTINS COMERCIO DE GAS LTDA - ME . Leia-se : INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA.

(SICON - 24/03/2014) 373080-37201-2014NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 5/2014 - UASG 373040

No- Processo: 54230000093201400 . Objeto: Prestação de serviços de
dedetização, desratização, desinsetização e descupinização em todo
predio sede do Incra/Ma, incluindo o telhado durante todo exercicio
de 2014. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É dispensavel
a licitação por tatar de valor dentro do estabelecido no Art. 24º, inciso
II da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 24/03/2014. JOSE
INACIO SODRE RODRIGUES. Superintendente Regional. Ratifi-
cação em 24/03/2014. ALDEMIR DE SOUZA CARVALHO. Ad-
ministrador. Valor Global: R$ 7.850,00. CNPJ CONTRATADA :
74.084.344/0001-62 L E P GUTERRES - ME.

(SIDEC - 24/03/2014) 373040-37201-2014NE800090

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2014 - UASG 373073

No- Processo: 54240001098201341 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição futura de material de consumo relativo
a suprimentos de informática (cartuchos e tonners) a serem utilizados
pelo INCRA/MT. Total de Itens Licitados: 00082. Edital: 25/03/2014
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua E, Quadra 15,
Centro Politico Administrativo Centro Politico Administrativo -
CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
04/04/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO BENEDITO DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 24/03/2014) 373073-37201-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

COMUNICADO

O Superintendente Regional do INCRA/SR-01, Pará, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 da Estrutura
Regimental, aprovado pelo Decreto nº 6.812, de 03 de abril de
2009, combinado com o art. 132 do Regimento Interno do INCRA,
aprovado pela Portaria/MDA/nº. 20 de 08 de abril de 2009, pu-
blicado no DOU de 09 de abril de 2009, e em cumprimento ao
Decreto nº. 4.887, de 20/11/2003, TORNA PÚBLICO que tramita
na citada Superintendência o Processo Administrativo n°
54100.002289/2005-15, que trata da regularização fundiária das
terras da Comunidade Remanescente de Quilombos de Santa Luzia,
localizada no município de Salvaterra, Estado do Pará. O território
ora em processo de regularização é o que consta no Relatório
Técnico de Identificação e Delimitação (RTID) realizado pelo Gru-
po Técnico Interdisciplinar nomeado através da Ordem de Ser-
viço/INCRA/SR-01/G/N o- 103/2010, de 24 de agosto de 2010, a
qual foi alterada com a inclusão e exclusão de servidores por meio
das Ordens de Serviço/INCRA/SR-01/GAB/PA/No- s 104 e
125/2010 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme
Ata de Reunião Ordinária nº 01/2014. A comunidade é composta
por 20 (vinte) famílias e o território identificado e delimitado
possui área de 522,7208 hectares (quinhentos e vinte e dois hec-
tares, setenta e dois ares e oito centiares) e perímetro de 9.470,81
metros (nove mil, quatrocentos e setenta metros e oitenta e um
centímetros), com os seguintes limites: Norte: Igarapé do Lago;
Leste: Comunidade Remanescente de Quilombos de Bacabal; Sul:
Lourival Trindade (Retiro Carmo); Oeste: Rio Siricari. Os con-
frontantes: Lourival Trindade/Retiro Carmo, Comunidade Rema-
nescente de Quilombos de Bacabal e Eva Daher Abuffaiad/Fazenda
São Macário, após o igarapé do Lago, a qual tem suas terras,
denominadas "Fazenda São Macário", parcialmente incluídas no
Território. No perímetro descrito incide um registro imobiliário em
favor de Menézio do Nascimento Figueiredo, remanescente de qui-
lombo, além das seguintes ocupações identificadas e devidamente
notificadas cujos detentores, até o momento, não apresentaram do-
cumentos nem constam das certidões apresentadas pelos Cartórios
Imobiliários de Salvaterra e Soure: Raimunda Figueiredo, Eva
Daher Abuffaiad, Tony Charles Profeta da Silva e Edwald José
Machado Éleres, este último falecido. Nestes termos, o INCRA/SR-
01/PARÁ COMUNICA aos senhores detentores de domínio, ou
não, abrangidos pelo perímetro descrito, e aos demais ocupantes,
confinantes e terceiros interessados que, caso queiram, terão o
prazo de 90 dias, a partir da última publicação do presente Edital
nos Diários Oficiais da União e do Estado do Pará, para apre-
sentarem suas contestações ao Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação. As contestações instruídas, com as provas pertinentes,
deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional do

INCRA/SR-01/Pará, situada na Estrada da CEASA, S/No- , Bairro
Souza, Belém/PA, CEP 66.610-903. Informamos ainda que de se-
gunda a sexta-feira, no mesmo local, das 8:00 às 12:00 e das 14:00
às 18:00 horas, o Processo Administrativo nº 54100.002289/2005-
15, em cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos
interessados para consulta.

NAZARENO DE SOUZA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 12002/2014 UASG 373067

Número do Contrato: 12000/2012. No- Processo: 54200000075201213.
PREGÃO SISPP No- 3/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
01670391000114. Contratado : OLIVEIRA & ZATTA LTDA - ME -
Objeto: Alteração das Cláusulas Quinta e Nona do Contrato. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 02/04/2014 a 01/04/2015.
Data de Assinatura: 24/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373067-37201-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 55001/2014 - UASG 373067

Número do Contrato: 55000/2013. No- Processo: 54200003788201221.
PREGÃO SISPP No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
16526323000153. Contratado : CLEVERSON LUIZ MARCHESINI -
ME -Objeto: Alteração da Cláusula Nona do contrato.Fundamento

Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015. Data de
Assinatura: 17/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373067-37201-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2014 - UASG 373048

No- Processo: 54140001465201335. PREGÃO SISPP No- 3/2014. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFOR-
MA AGRARIA. CNPJ Contratado: 08972020000136. Contratado :
INTERTRAVEL OPERADORA DE TURISMO -EIRELI - ME. Ob-
jeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens: emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais.
Fundamento Legal: Lei 87.666/93 . Vigência: 12/03/2014 a
31/12/2014. Valor Total: R$99.081,00. Fonte: 176370002 -
2014NE800067 Fonte: 176370002 - 2014NE800068 Fonte:
176370002 - 2014NE800091 Fonte: 176370002 - 2014NE800092.
Data de Assinatura: 12/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373048-37201-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1001/2014 - UASG 373062

Número do Contrato: 1000/2013. No- Processo: 54180000796201209.
PREGÃO SISPP No- 8/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
32185480000107. Contratado : NTL NOVA TECNOLOGIA LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia do contrato original

pelo periodo de 12 (doze) meses,com prestacao de servico de 01
(um)administrador de rede. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 12/03/2014 a 11/03/2015. Data de Assinatura: 10/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373062-37201-2014NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2001/2014 - UASG 373062

Número do Contrato: 2000/2013. No- Processo: 54180000054201275.
PREGÃO SISPP No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
33601329000167. Contratado : ZUNDFOLGE MOTOR INDUSTRIA
E -COMERCIO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogacao do prazo de vi-
gencia do contrato original pelo periodo de 12 (doze) meses,prestacao
de servico de manutencao preventiva ,corretiva e assistencia tecnica
nas viaturas doINCRA/RJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 12/03/2014 a 11/03/2015. Data de Assinatura: 10/03/2014.

(SICON - 24/03/2014) 373062-37201-2014NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 38/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 54190000666920137. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de agrimensura e cartografia, com a finalidade de contratar
empresa do ramo para execução de serviços de georreferenciamento
de imóveis rurais e atualização cadastral com a finalidade de cer-
tificação junto a esta autarquia nos municípios de Aguaí, Pirassu-
nunga, Mogi-Guaçu, Vargem Grande do Sul, Divinolândia, Caconde,
São José do Rio Pardo, Casa Branca, Espírito Santo do Pinhal, Santo
Antônio do Jardim, Porto Ferreira, Santa Rita do Passa Quatro, Santa


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-25T06:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




